
На основу члана 24. Статута Савета за штампу и чланова 10. и 11. Пословника о раду 

Комисије за жалбе, Комисија за жалбе Савета за штампу у саставу: Филип Шварм, Божо 

Прелевић, Петар Јеремић, Стојан Марковић, Александар Ђивуљскиј, Зоран Ивошевић, 

Тамара Скрозза и Предраг Аздејковић, на седници одржаној 26.7. 2012. године, 

једногласно доноси 

ОДЛУКУ 

да  је текстом „Психијатријски болесник извршио самоубиство”, објављеним 23.6.2012. 

дневни лист „Блиц“ прекршио Кодекс новинара Србије и то одредбе одељка VI, тачка 

1. и 2, које прописује обавезу новинара „да поштују приватност, достојанство и 

интегритет људи о којима пишу, односно да „новинари и уредници нарочито треба да 

избегавају спекулације и преношење ставова у извештавању о несрећама и трагедијама у 

којима има страдалих или су тешко погођени материјални и други интереси грађана“. 

Обавезује се дневни лист „Блиц“ да, на основу члана 11. Пословника о раду Комисије за 

жалбе, објави ову одлуку комисије 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

Žalbu na tekst objavljen u „Blicu“ podnela je majka osobe koja se ubila, navodeći da se njen sin 

u spornoj informaciji, bez ikakvog objašnjenja, naziva psihijatrijskim bolesnikom, iako je 

zapravo ratni vojni invalid. Ona je istakla i da je njegova privatnost i privatnost porodice 

narušena i time što je objavljeno i njegovo ime i naziv naselja u kojem je živeo i naglasila da 

nijedan novinar nije ni pokušao da od porodice dobije bilo kakvu informaciju ili proveri podatke. 

Mišljenje da je reč o „psihijatrijskom bolesniku” izneo je načelnik policije u Kruševcu, 

pozivajući se na saznanje te službe. Identičan tekst objavljen je, prema navodima podnosioca 

žalbe, i u listu „Kurir” i na veb sajtovima B92, „Telegrafa” i „S medija”, jer je reč o informaciji 

agencije Tanjug. Redakcija „Blica” nije odgovorila na navode iz žalbe, a članovi Komisije su 

prihvatili ocenu podnosioca žalbe da je objavljivanjem spornog teksta povređena privatnost i 

dostojanstvo kako žrtve tragedije, tako i njene porodice. Komisija je,takođe, jednoglasno 

zaključila da, saglasno odredbama Kodeksa novinara Srbije, čak i ukoliko nadležni držani organi 

objave podatke koji spadaju u domen privatnosti počinioca ili žrtve, mediji tu informaciju ne 

smeju da prenose. „Greška državnih organa ne podrazumeva ‘dozvolu’ za kršenje etičkih 

principa profesije”, navodi se u Kodeksu, pa su članovi Komisije smatrali da i u ovom slučaju ne 

može biti opravdanje to što informacija potiče od načelnika policije. Komisija je utvrdila i da je, 

takođe u skladu sa odredbama Kodeksa novinara Srbije, svaki medij odgovoran za agencijske 

vesti koje objavljuje, pa je zaključeno da je i „Blic” odgovoran za kršenje Kodeksa, bez obzira 

što je preneo informaciju agencije Tanjug. Agencija Tanjug, kao ni ostali mediji koji su navedeni 

u žalbi nisu u nadležnosti Saveta za štampu, tako da Komisija za žalbe o njima nije mogla da 

odlučuje. Ipak, članovi Komisije podećaju sve novinare i medijske kuće da svi imaju jednaku 

obavezu da poštuju odredbe Kodeks novinara, što podrazumeva i obavezu da štite prava i 

dostojanstvo ljudi o kojima izveštavaju. Zbog svega navedenog, Komisija za žalbe je 

jednoglasno odlučila da je „Blic” prekršio odredbe Kodeksa i naložila redakciji da objavi ovu 

odluku. Beograd, 26.7.2012. Predsedavajući Komisiji Filip Švarm 



 


